
    DECRETO Nº 10.714, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.  
 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município, 
com base em excesso de arrecadação no valor de R$ 3.600.678,80 
(três milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e oito reais e 
oitenta centavos)." 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, com 
base nos Artigos 41, I, 42, 43, § 1º, II, § 3º e § 4º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e na Lei 
Municipal nº 6125 de 14 de Dezembro de 2018: 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS n° 3208/19. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em excesso de arrecadação, no 
valor de R$ 3.600.678,80 (três milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), 
para reforço no exercício financeiro de 2019. 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 68.667,82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 37.762,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0004.0001 Atividade:RECUPERAÇÃO E SANEAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4691710000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 
1.146.240,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0004.0001 Atividade:RECUPERAÇÃO E SANEAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4690710000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 390.638,42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 719.435,06

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 427.107,15

  



                                                                                 DECRETO Nº 10.714/2019 
                                                                                           FLS. 02 
 
                                                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0305.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 9.247,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0305.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 1.593,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0304.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 38.733,47

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0304.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 664,73

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0303.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 27.956,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0303.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 3.439,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0302.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 312.254,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0302.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 41.211,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0301.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 274.192,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0301.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 48.015,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0122.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 44.346,01



                                                                    DECRETO Nº 10.714/2019 
                                                                                    FLS. 03 
 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0122.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 9.172,68

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 3.600.678,80

 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) utilizado(s) 
recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da fonte 56000400 - RECURSO PRÉ-
SAL nos termos do inciso II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

    Município de Sumaré, 30 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

                                                         LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 09 de 

janeiro de 2020, no Paço Municipal, e em 09 de janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município.  
 

 
 

          HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 


